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I. ÚVOD

Diplomová práce na téma Restaurování nástěnné malby – nástěnná malba ve

štukovém poli nad vchodem do tzv. Tencallova sálu a možnosti odstranění druhotných

vápenných nátěrů z vápenných podkladů je rozdělena do dvou částí. První část zahrnuje

dokumentaci restaurátorského průzkumu a zásahu na nástěnné malbě v části tzv.

Tencallova sálu na státním zámku Červená Lhota. Druhá část se zabývá teoretickým

a experimentálním výzkumem možností odstranění druhotných vápenných nátěrů

z vápenných podkladů. Problematika odstraňování vápenných nátěrů byla zvolena

v návaznosti na praktickou část diplomové práce týkající se restaurování výše uvedené

malby provedené vápennou technikou. Malba byla překryta několika vrstvami na bázi

vápna a vzhledem k náročnosti mechanického odkryvu byl cílem teoretické části pokus

o nalezení metody čištění, která by vedla k větší efektivitě a zároveň menší intervenci

vzhledem k dílu.

Praktická část diplomové práce zahrnuje realizaci průzkumu a komplexního

restaurování malovaného výjevu ve štukovém zrcadle s motivem Amoreta v části tzv.

Tencallova sálu na zámku Červená Lhota s následným vyhotovením dokumentace

restaurátorského průzkumu a zásahu. Malba pocházející ze 70. let 18. století je

pravděpodobně dílem italského malíře Giacoma Tencally. Malovaný výjev byl

v minulosti překryt několika vrstvami druhotných nátěrů. Cílem restaurátorského

průzkumu bylo zjištění současného stavu malby, zahrnující průzkum původní techniky

díla a zmapování jednotlivých druhů poškození. Dále bylo zkoumáno složení druhotných

vrstev a možnosti jejich odstranění. Na základě uměleckohistorického, přírodovědného

a restaurátorského průzkumu a výsledků zkoušek technologií a materiálů byl vypracován

návrh na restaurování a následně proveden restaurátorský zásah spočívající v odkryvu

a čištění malby, zpevnění, tmelení a retuši s rekonstrukcí.

Navazující experimentální část diplomové práce čerpá z rešerše dostupných

informací k tématu možností odstranění druhotných vápenných nátěrů z vápenných

podkladů, zaměřené blíže na chelatační činidla. V rámci experimentu je porovnáván

účinek osmi roztoků chelatačních látek, vždy o dvou různých koncentracích a třech

hodnotách pH, s demineralizovanou vodou, roztoky hydrogenuhličitanu amonného

a mechanickým odkryvem za pomocí skalpelu. Zkoušky čištění byly prováděny na
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připravených kameninových dlaždicích opatřených vápennými nátěry. Míra odstranění

vápenných nátěrů byla vyhodnocena na základě vizuálního pozorování a fotografické

dokumentace v rozptýleném umělém světle a metodou UV fluorescenční fotografie.
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II. DOKUMENTACE RESTAURÁTORSKÉHO PRŮZKUMU

A ZÁSAHU

1. Úvodní údaje

1.1 Lokalizace památky

• Kraj, bývalý okres: Jihočeský, Jindřichův Hradec

• Adresa: Státní zámek Červená Lhota, Červená Lhota 1, 378 21 Pluhův Žďár;

objekt stojí na parcele č. 43

• GPS souřadnice: N 49°14.79408‘, E 14°53.11220‘

• Objekt, jehož je restaurované dílo součástí: zámek Červená Lhota

• Bližší určení místa popisem: sál v prvním patře východního křídla (část tzv.

Tencallova sálu, dnešní tzv. jídelna)

1.2 Údaje o památce

• Název (charakteristika) restaurovaného díla: malířská a štuková výzdoba na

stropě tzv. Tencallova sálu

• Klasifikace památky: objekt je chráněn jako nemovitá národní kulturní

památka (NKP v ochranném pásmu zámku a parku Červená Lhota)

• Rejstříkové číslo objektu v ÚSKP: 40155/3-1957

• Autor (okruh): nástěnné malby: pravděpodobně Giacomo Tencalla, případně

jeho spolupracovník Giuseppe Muttoni; štuková výzdoba: štuky Cometa (není

jasné, zda Innocenzo, či jeho otec Giovanni Bartolomeo), zlacení František

Vavřinec Miller1

• Sloh, datace: rané baroko; štuky: 1674–1675, zlacení na štucích: 1678,

nástěnné malby ve štukových kartuších: 16782

• Materiál, technika: nástěnné malby: pravděpodobně technika fresco-secco,

prvky zlacení plátkovým zlatem; štuková výzdoba: vápenný štuk s prvky

polychromie, zlacení plátkovým zlatem

1  MÁDL, Martin, (ed.). Tencalla II: barokní nástěnná malba v českých zemích. II. díl, Katalog nástěnných maleb
Carpofora a Giacoma Tencally na Moravě a v Čechách, s. 412–413.
2  Tamtéž, s. 411–412.
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• Restaurovaná část: nástěnná malba s motivem Amoreta ve štukové kartuši

nad vchodem v jihozápadní části sálu

• Rozměry restaurovaného díla (části): přibližně 0,36 m2

• Předchozí známé (restaurátorské) zásahy na díle: přepažení sálu, klasicismus;

odstranění klenby v sále, 1860; přestavba zámku Humberta Walchera (úpravy

dnešního tzv. salonu), 1906

• Předchozí známé restaurátorské průzkumy: Restaurátorský průzkum,

Státní zámek Červená Lhota, ak. mal. Tomáš Švéda, ak. mal. Pavel Besta,

2011; Průzkum štukové a malířské výzdoby na stropě tzv. Tencallova sálu na

státním zámku v Červené Lhotě, Mgr. et BcA. Jana Waisserová, MgA. Zuzana

Wichterlová, 2016; Červená Lhota, zámek (okr. JH), Operativní průzkum

a dokumentace místností v 1. patře JV části zámku, Mgr. Jiří Bloch, Mgr. Jan

Eliška, Ing. arch. Michaela Špinarová, Veronika Babická, DiS., 2016

1.3 Údaje o akci

• Vlastník památky: Česká republika; ve správě ÚPS NPÚ České Budějovice,

Náměstí Přemysla Otakara II. 121/34, 370 01 České Budějovice

• Zadavatel: ÚPS NPÚ České Budějovice

• Správce objektu: PhDr. Tomáš Horyna, kastelán; Správa zámku Červená

Lhota, ÚPS NPÚ České Budějovice

• Památkový dohled: Mgr. Jan Holeček, Pavel Jerie

• Restaurátorský záměr – návrh na restaurování: BcA. et Mgr. Jana

Waisserová, MgA. Zuzana Wichterlová

• Závazné stanovisko: Rozhodnutí Krajského úřadu Jihočeského kraje, odbor

kultury a památkové péče, č.j.: KUJCK 115862/2017/OKPP ze dne 6. října

2017

• Zhotovitel: BcA. et Mgr. Jana Waisserová

• Subdodavatel: Fakulta restaurování Univerzity Pardubice, Jiráskova 3, 570 01

Litomyšl, email: dekanat.fr@upce.cz

• Odborný pedagogický dozor: MgA. Zuzana Wichterlová (povolení

k restaurování MK ČR č. j. 7031/1996, 48427/2015)

mailto:dekanat.fr@upce.cz
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• Nástěnnou malbu restaurovala: BcA. Adéla Škrabalová, studentka 2. ročníku

magisterského studia, ARNMS, FR UPa

• Štukovou výzdobu restaurovali: BcA. Oldřiška Horáková, DiS., BcA. et Mgr.

Jana Waisserová, MgA. Zuzana Wichterlová

• Chemicko-technologický průzkum: Ing. Petra Lesniaková, Ph.D., KCHT, FR

UPa

• Odborné konzultace: Ing. Petra Lesniaková, Ph.D., PhDr. Martin Mádl, Ph.D.

• Termín započetí a ukončení akce: listopad 2017–březen 2018

1.4 Údaje o dokumentaci

• Autor dokumentace: Adéla Škrabalová

• Autor fotografií (není-li uvedeno jinak): Adéla Škrabalová

• Použitá snímací technika: Fujifilm X-E2, Sony Alpha SLT A99, Canon EOS

60D

• Počet stran textu dokumentace: 40

• Počet vyobrazení v obrazové a grafické příloze: 74

• Počet příloh: 1

• Místo uložení dokumentace ve fyzické i digitální podobě: Univerzitní

knihovna UPa, FR, Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl; osobní archiv autora
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2. Úvod
Tzv. Tencallův sál je součástí východního křídla státního zámku Červená

Lhota, ležícího přibližně 17 kilometrů severozápadně od města Jindřichův Hradec.

Současná novorenesanční podoba zámku pochází z počátku 20. století, avšak počátek


[…]


následovala po modré vrstvě červená vrstva s železitým pigmentem, bílou hlinkou a olovnatou

bělobou. Modré vrstvy se smaltem byly kladeny na omítku (8991) nebo předpokládané podkladové

vrstvy či vrstvy maleb/podmaleb – již zmíněnou červenou podkresbu (8992) nebo se vyskytovaly

na světlé, silné okrové vrstvě probarvené okrem a světlé vrstvě (8997), případně silné okrové a bílé

vrstvě (8995).

V místech malby květiny (8992) a perlovce (8997) následovalo po modré vrstvě malby zlacení

plátkovým zlatem. Plátkové zlato bylo kladeno na podklady sestávající nejprve z bílé zřejmě

převážně organické vrstvy, dále okrové, posléze žluté místy zhnědlé vrstvy. V případě malby

květiny (8992) byly na vrstvě zlacení zaznamenány fragmenty okrové vrstvy.

Nejstaršími dochovanými povrchovými úpravami v místech odběrů vzorků bez výskytu malby byly

bílé až našedlé vrstvy (8993, 8994, 8996, 9212, 9213). U vzorku 9212 nebylo možné jednoznačně

určit, zda se mezi nejstarším dochovaným bílým nátěrem a omítkou vyskytovala na rozdíl od

ostatních vzorků tenká tmavší vrstva nečistot. Velmi tenké tmavé/šedé vrstvy byly zaznamenány

také na jiných vzorcích a na základě jejich charakteru bylo též možné předpokládat, že se jedná

s největší pravděpodobností o nečistoty spíše než o povrchové úpravy, jejichž přítomnost by

musela být potvrzena na základě restaurátorské sondy.

Předpokládané druhotné světlé vrstvy (nátěry) byly složením i barevností často srovnatelné.

Detailní popisy složení a stratigrafie vrstev jsou uvedeny u snímků nábrusů jednotlivých vzorků

v části výsledků průzkumu výše. Na základě průzkumu byla odvozena přítomnost následujících

pigmentů, případně plniv nebo pozlacovačských materiálů ve vybraných vrstvách
1
:

1 Zdroj literatury k identifikaci, případně orientačnímu časovému zařazení širšího využití pigmentů ve výtvarné tvorbě:

Šimůnková E., Bayerová T. Pigmenty. STOP. Praha 2014. ISBN 978-80-86657-17-2.
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Bílá, průhledná: uhličitan vápenatý (např. bílé vzdušné vápno, přírodní křída), síran vápenatý,

křemenná zrna, barytová běloba, litopon nebo zinková běloba, olovnatá běloba, bílá hlinka

Žlutá: okr

Červená: železitá červeň, zřejmě suřík

Modrá: smalt

Černá: uhlíkaté částice, nemusí se jednat o pigment, ale o nečistoty

Pozlacovačské materiály: plátkové zlato
2

2 Losos L. Pozlacování a polychromie. Grada Publishing, 2005. ISBN 80-247-0913-9.
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PŘÍLOHA – FOTOGRAFICKÁ DOKUMENTACE MÍST ODBĚRŮ VZORKŮ

Autor fotografií a zákresu: BcA. Adéla Škrabalová

Obr. 74 Lokalizace míst odběrů vzorků 8991/V1, 8992/V2, 8993/V3.

Obr. 75 Lokalizace místa odběru vzorku 8991/V1.

Obr. 76 Lokalizace místa odběru vzorku 8991/V1, detail.
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Obr. 77 Místo odběru vzorku 8993/V3, detail.

Obr. 78 Lokalizace místa odběru vzorku 8994/V4.

Obr. 79 Místo odběru vzorku 8994/V4, detail.
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Obr. 80 Místo odběru vzorku 8995/V5.

Obr. 81 Místo odběru vzorku 8995/V5, detail.

Obr. 82 Místo odběru vzorku 8996/V6.
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Obr. 83 Místo odběru vzorku 8996/V6, detail.

Obr. 84 Místo odběru vzorku 8997/V7.

Obr. 85 Místo odběru vzorku 9212/V8_VCL1 a 9213/V9_VCL2.
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PŘÍLOHA – PŘEHLED VZORKŮ A VÝSLEDKŮ PRŮZKUMU STRATIGRAFIE VRSTEV

Tab. 11: Přehled vzorků, stratigrafie vrstev omítek, maleb, případně dalších povrchových úprav.
Vzorek/

předpoklad

stratigrafie

V1/8991 nebe V2/8992 květina V3/8993 štuk, rám V4/8994 plocha V5/8995 perlovec V6/8996 štuk, list V7/8997 perlovec V8/9212 plocha V9/9213 plocha
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Pórovité vrstvy 10,11 bílá, béžová 7, 8 světlé 8 světlá

1-4 světlé vrstvy

13 béžová

3 bílá

2 bílá až našedlá

Béžová, bílá

hlinka, zinková,

barytová běloba

9 béžová

Béžová, bílá hlinka 7 nažloutlá 8 béžová 6 béžová 12 béžová

Bílá 6 bílá/našedlá 7 bílá/našedlá 3-5 bílé 7 bílá/našedlá
10-11 bílé

Bílé 3-5 bílé 4-6 bílé 5,6 bílé

Našedlá 2 našedlá 8 okrová 3 našedlá 2 našedlá? 9 našedlá vrstva

Zlacení a podklady 4-7tenká bílá, okry,
zlato

2 tmavá
1 bílá

5-8tenká bílá, okry,
zlato

2 tmavá
1 bílá

1 tmavá

Malba 3 červená 4 bílá/světle modrá 4 modrá

Malba 1 modrá, povrch

tmavší

2 modrá 1 bílá? 3 modrá 3 béžová

Podmalba? 1 tenká červená 2 okrová

0B omítka tenká 1 fragment béžová

Omítka 0 omítka 0 omítka 0A omítka 0 omítka 0 omítka 0 omítka 0 omítka 0 omítka 0 omítka
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