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Naplnění zadání teoretcké část práce

Zadání teoretcké část diplomové práce bylo splněno v plném rozsahu. Diplomantka
provedla důkladnou rešerši literatury a teoretcky zpracovala problematku odstraňování
vápenných nátěrů, včetně užívaných materiálů a technik, z nichž většina byla odzkoušena in
situ na malbě. Na základě výsledků těchto zkoušek byla teoretcká část práce zaměřena na
bližší zkoumání chelatačních činidel, která byla testována na modelových vzorcích. Výsledky
odstraňování vápenných nátěrů na těchto vzorcích však nebyly natolik průkazné a
přesvědčivé, aby bylo možné z testovaných materiálů vybrat metodu, kterou by bylo
vhodné použít pro plošné odzkoušení na nástěnné malbě. I přes tento dílčí neúspěch je
práce velice přínosná díky ucelenému shromáždění informací k dané problematce.
x B

Naplnění zadání praktcké část práce

Zadání praktcké část diplomové práce bylo splněno v plném rozsahu, na vysoké odborné
úrovni a se všemi náležitostmi, které průzkum, realizace a dokumentace restaurátorských
prací vyžadují. V textové část vyhodnocení průzkumu bych doporučila detailněji popsat
souvislost jednotlivých povrchových úprav na malovaných plochách a štucích, tak aby bylo
zřejmé, jaké bylo dle výsledků průzkumu celkové vyznění sálu v době provedení malířské
výzdoby. Dalším drobným nedostatkem je absence celkového pohledu do restaurované
část Tencallova sálu a zakreslení restaurovaného úseku do půdorysu, které by čtenáři
neznalému situace usnadnily orientaci v objektu.
Vzhledem k množství provedených zkoušek chemického odstraňování druhotných
vápenných nátěrů, dokumentovaných na Obr. 32, je na škodu, že výsledky těchto zkoušek
nebyly vzhledem k tématu práce podrobněji zdokumentovány a popsány.
x B

Odborná úroveň teoretcké část práce

Diplomantka v textové část teoretcké práce prokázala vynikající znalost dané
problematky, prohloubené hloubkovou rešerší současné odborné literatury. Teoretcká část
práce je logicky strukturovaná a srozumitelně formulovaná. Přínosem práce je zejména
detailní popis principu fungování chelatačních činidel a možnost úpravy jejich roztoků,
neboť tato problematka nebyla doposud blíže zkoumána, zejména co se týče možnost
odstraňování vápenných nátěrů. Velmi oceňuji precizní přípravu modelových vzorků, která
je v práci podrobně zdokumentována.
x A

Odborná úroveň praktcké část práce

V praktcké část diplomantka využila znalost a zkušenost získané v průběhu studia. Obsahu
a řazení jednotlivých kapitol nelze nic vytknout. Diplomantka prokázala, že je schopna
samostatného restaurování, včetně provedení podrobného průzkumu a zkoušek materiálů.
Získané poznatky jsou podrobně vyhodnoceny a na jejich základě je sestaven návrh na
restaurování. Použité postupy a materiály jsou navrženy tak, aby byl restaurátorský zásah
vůči malbě co nejšetrnější. Samotný restaurátorský zásah včetně retuší je proveden velmi
precizně. Pro účel fnální prezentace, která byla po konzultaci s investorem a zástupci
památkové péče koncipována ve formě napodobivá retuše, respektve s rekonstrukcí
chybějících míst, si diplomantka s pomocí odborného konzultanta PhDr. Martna Mádla
opatřila podklady ve formě analogických maleb z dílny bratranců Tencallů.
x A

Metodická úroveň teoretcké a praktcké část prácee kvalita práce s literaturou a prameny

Metodická úroveň obou část je z odborného hlediska velmi vysoká. Oceňuji příkladnou
práci s doporučenou literaturou, kterou diplomantka využila v celém rozsahu a v rámci
rešerše čerpala i z dalších zdrojů, především z anglicky psaných prací publikovaných v
posledních letech, což je pro odbornou úroveň práce a získání nejnovějších poznatků velice
přínosné.
x A

Formální úprava diplomové práce a její jazyková úroveň

Formální úprava diplomové práce vyhovuje obecným zásadám pro psaní diplomových prací
požadovaných fakultou a v případě praktcké práce též obecným požadavkům pro
zpracování restaurátorského průzkumu a dokumentace. Jazyková úroveň je velice vyspělá
včetně používání odpovídajících odborných výrazů. Text je jasně formulovaný a dobře
srozumitelný.

Překlepů je v práci pouze mizivé množství. Jediným drobným nedostatkem, který při
důkladné kontrole před tskem zřejmě unikl, je posunut číslování obrázků v příloze.
x A

Další připomínky/dotazy

Ráda bych se zeptala, z jakého důvodu byl na modelových vzorcích bílý vápenný nátěr
kladen na probarvenou vrstvu již po pouhých 12 hodinách. Dle mého úsudku tak mohlo
dojít k přílišnému propojení těchto vrstev, což mohlo jednak ztžit možnost odstraňování
vápenných nátěrů a současně tak byl vytvořen model, který nepříliš odpovídal reálné
situaci, neboť malby byly obvykle opatřovány druhotnými vápennými nátěry s delším
časovým odstupem, čím vzniklo výraznější rozhraní mezi těmito vrstvami.
V obrazové příloze experimentální část bych pro lepší orientaci uvítala, kdyby byla legenda
k jednotlivým roztokům, použitým na modelových vzorcích, uvedena přímo pod
fotografemi. Totéž plat o sondážním průzkumu zachyceném na Obr. 28 – 3..

Závěrečné hodnocení oponenta

Diplomovou práci BcA. Adély Škrabalové považuji i přes drobné nedostatky za přínosnou a
velmi kvalitně zpracovanou. Bez větších výhrad ji doporučuji k obhajobě s hodnocením
výborně mínus.
Problematka, které je věnována pozornost v teoretcké část, je velice zajímavá a zasloužila
by podrobnější zkoumání, pro které není v rozsahu této diplomové práce prostor. Pro účely
navazujícího bádání bych doporučila zaměřit se na testování vybraných chelatačních činidel
v reálných podmínkách, respektve na přirozeně zestárlých vrstvách vápenných nátěrů. Další
podnětnou oblast by jistě bylo zkoumání možných rizik poškození nástěnných maleb,
především vlivu na měďnaté a železité pigmenty a organická pojiva, aby bylo možné zjistt,
zda má tato technologie potenciál pro použit v oblast restaurování nástěnných maleb,
zejména pro účely odstraňování vápenných vrstev.
x B

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F
výborně výborně mínus velmi dobře velmi dobře

mínus
dobře Nevyhověl

(nelze
doporučit
k obhajobě)

V Benešově 11. září 2.18